
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 1 MACCHINA PER 
RECUPERO SANGUE DESTINATA A BLOCCO OPERATORIO DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA – ATTIVAZIONE OPZIONE DI RINNOVO 
CONTRATTUALE DI MESI 12



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con determinazione n. 137 del 10/02/2023, il Responsabile della S.O.S. Acquisizione beni e 

Servizi, procedeva all’affidamento del servizio di noleggio di n. 1 macchina per recupero sangue 
destinata a Blocco Operatorio del Presidio Ospedaliero di Domodossola per un periodo di mesi 
12, rinnovabile per ulteriori mesi 12, con decorrenza contrattuale a far data dal 01/04/2023;

- con richiesta mail del 10/04/2024, depositata in atti, il Direttore del Dipartimento delle Patologie 
Chirurgiche ha rappresentato la necessità di ricorrere all’opzione di rinnovo del servizio de quo, 
in quanto indispensabile per gli interventi chirurgici; 

Considerato che:
- in data 24/04/2024, con PEC prot. 28164/24, è stata inviata alla Società Sorin Group Italia 

S.R.L. con sede legale in Via Enrico Cialdini, 16 Milano – 20161 – c.f. 10556980158, una 
richiesta di disponibilità al rinnovo contrattuale per mesi 12 di noleggio di n. 1 macchina per 
recupero del sangue; 

- con prot. 29337/24 del 2/5/2024, la Società Sorin Group Italia S.R.L., comunicava la 
disponibilità al rinnovo contrattuale, chiedendo l’applicazione della revisione in aumento dei 
prezzi adducendo le seguenti motivazioni:
 incremento prezzi materie prime 

o ad es. granuli polimerici, +30% rispetto al 2020 
o fibre polimeriche, +5% solo nell'ultimo anno

 incremento costi energia (ad es. gas naturale, +80% rispetto all'anno precedente)
 incremento costi di trasporto (8-10% sui vettori principali considerando la combinazione di 

supplemento carburante e tariffe individuali)
in tal senso l’operatore economico indicava la nuova quota noleggio in €. 320,00/mese + IVA 
22%, ovvero, richiedendo un adeguamento pari al 6,7% circa.

Verificato che la richiesta di adeguamento prezzi avanzata dall’operatore economico risulta non in 
linea con l’indice ISTAT FOI applicabile al periodo contrattuale di osservazione (che, in riferimento 
al periodo 6/3/2023 – 5/3/2024, risulta essere pari all’1%);

Verificata, inoltre, la persistenza dei requisiti di carattere generale in capo al soggetto economico 
di cui trattasi.

Dato atto che, con nota prot. 41608/24 del 24/6/2024, si è provveduto a comunicare alla Società 
Sorin Group S.R.L. che “alle obbligazioni contrattuali de quo sarà applicata la variazione dell’1%”;

Ritenuto, pertanto, al fine di garantire la continuità della fornitura in quanto essenziale all’attività 
sanitaria dell’A.S.L. VCO, di poter procedere all’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

dell’affidamento in oggetto per un periodo di 12 mesi, con revisione in aumento dei prezzi per un 
importo contrattuale mensile di €. 303,00 oltre IVA anziché di €. 300,00 oltre IVA;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di esercitare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’opzione di rinnovo contrattuale per mesi 
12, del servizio di noleggio di n. 1 macchina per recupero sangue, affidato con determinazione 
n. 137 del 10/02/2023 alla Società Sorin Group Italia S.R.L. con sede legale in Via Enrico 
Cialdini, 16 Milano – 20161 – c.f. 10556980158, a partire dal 06/03/2024 e fino al 04/03/2025, 
per un importo complessivo contrattuale di €. 3.636,00 IVA esclusa, pari ad €. 4.435,92 IVA 
22% inclusa;

2. di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova imputazione 
come segue:
Importo €. 3.696,60 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 5 sub 21 Conto 3 10 05 04 Conto Economico Esercizio 2024

Importo €. 739,32 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 5 sub 21 Conto 3 10 05 04 Conto Economico Esercizio 2025

3. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-07-05T13:16:00+0000
	Andrea Chiodi




